
CAPITULO 13

VIÑEDO

Dada su gran importancia en España hemos separado la
información estadística del viñedo del resto de los frutales,
dedicándole el presente capítulo en exclusiva.

Las diferentes variedades del viñedo nacional se han
agrupado según su destino preponderante en viñedo de
uva de mesa (cuya producción se consume en fresco) y
viñedo de uva de transformación (cuya producción se des-
tina a pasificación o a la obtención de mosto o vino). Sin
embargo, al especificar el destino de la producción se ha
previsto que, por razones comerciales o de otra índole, una
parte de ésta se desvía hacia utilizaciones diferentes de la
que es característica de la variedad. Así, una parte no des-
preciable de uva de las variedades de mesa va a la fabrica-
ción de mosto y vino y a pasificación, y por el contra-

rio, una parte de uva de transformación se consume en
fresco.

Dentro de la uva de mesa se han separado las variedades
que por sus características de conservación son suscepti-
bles de exportación y aquellas en las que la exportación no
está autorizada.

Los datos que se recogen en el presente capítulo se refie-
ren a superficie, rendimiento, producción, destino de la
producción, precio, valor y comercio exterior, tanto de la
uva como de los productos transformados en su caso.

La información procede de los servicios estadísticos pro-
vinciales de las Comunidades Autónomas y del Instituto
Nacional de Denominaciones de Origen (INDO).
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VINE DO

VIÑEDO: Distribución de la superficie total por clases. Campaña vitivinícola 1987-88

Provincias

comunidades autónomas

Superficie total
Viñedo de loa

para transformación
__
Ha

Secano
__
Ha

Regadío
__
Ha

Total
__
Ha

Viñedo de uva
de mesa

__
Ha

CORUÑA ILA1 1.758 54 1.812 - 1.812LUGO 2.606 - 2.606 2 2.604ORENSE 12.993 - 12.993 - 12.993PONTEVEDRA 11.192 - 11.192 - 11.192

GALICIA 28.549 54 28.603 2 28.601

P. DE ASTURIAS 265 - 265 - 265

CANTABRIA 40 - 40 - 40

ALAVA 10.056 - 10.056 - 10.056GUIPUZCOA 22 - 22 - 22VIZCAYA 36 - 36 1 35

PAIS VASCO 10.114 - 10.114 1 10.113

NAVARRA 17.888 4.397 22.285 - 22.285

LA RIOJA 31.676 1.041 32.717 1 32.716

HUESCA 4.348 62 4.410 - 4.410TERUEL 13.006 4 13.010 - 13.010ZARAGOZA 62.483 2.418 64.901 461 64.440

ARAGON 79.837 2.484 82.321 461 81.860

BARCELONA 27.036 53 27.089 281 26.808GERONA 4.862 - 4.862 - 4.862LERIDA 5.083 920 6.003 - 6.003TARRAGONA 50.058 392 50.450 87 50.363

CATALUÑA 87.039 1.365 88.404 368 88.036

BALEARES 2.935 3 2.938 349 2.589

AVILA 8.009 8.009 787 7.222BURGOS 9.242 - 9.242 - 9.242LEON 20.500 - 20.500 - 20.500PALENCIA 1.954 - 1.954 - 1.954SALAMANCA 6.779 - 6.779 362 6.417
SEGOVIA 2.732 - 2.732 - 2.732SORIA 1.397 - 1.397 - 1.397
VALLADOLID 10.203 37 10.240 38 10.202
ZAMORA 15.724 19 15.743 306 15.437

CASTILLA-LEON 76.540 56 76.596 1.493 75.103

MADRID 29.394 - 29.394 431 28.963

ALBACETE 118.200 495 118.695 50 118.645CIUDAD REAL 256.587 8.189 264.776 53 264.723
CUENCA 123.485 215 123.700 - 123.700
GUADALAJARA 4.240 - 4.240 42 4.198
TOLEDO 205.470 414 205.884 1.341 204.543

CA STILLA-LA MANCHA 707.982 9.313 717.295 1.486 715.809

ALICANTE 27.904 17.885 45.789 17.088 28.701
CASTELLON 3.469 - 3.469 2.143 1.326
VALENCIA 96.975 578 97.553 15.228 82.325

C.	 VALENCIANA 128.348 18.463 146.811 34.459 112.352

R.	 DE MURCIA 72.101 7.254 79.355 4.583 74.772

BADAJOZ 94.020 - 94.020 12.680 81.340CACERES 7.829 45 7.874 628 7.246

EXT REMADURA 101.849 45 101.894 13.308 88.586

ALMERIA 903 5.972 6.875 5.810 1.065
CAOIZ 18.716 _ 18.716 75 18.641
CORDOBA 17.843 - 17.843 131 17.712
GRANADA 5.415 1.370 6.785 515 6.270
HUELVA 15.641 - 15.641 1.280 14.361
JAEN 1.746 2 1.748 60 1.688
MALAGA 14.206 17 14.223 1.969 12.254
SEVILLA 2.500 - 2.500 1.000 1.500

ANDALUCU 76.970 7.361 84.331 10.840 73.491

PALMAS (LAS) 2.360 5 2.365 85 2.280
S T A.C.DE	 TENERIFE 6.108 1.974 8.082 109 7.973

CA NARIAS 8.468 1.979 10.447 194 10.253

ESPAÑA 1.459.995 53.815 1.513.810 67.976 1.445.834
_____
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VINE DO

VIÑEDO: Serie histórica de la superficie, rendimiento, producción y destino de la producción

Viñedo de uva de mesa (1)
	

Viñedo de uva para transformación (2)

Años

Superficie Rendimiento
de la

superficie en
Producción

-Quo la

Producción
de uva
-

Miles de Tm

Superficie Rendimiento
de la

superficie en
producción

-
Qm/Ha

Producción
de uva
-

Miles de Tm

T otal
-

Miles de Ila

En
producción

-miles de Ha

Total
-

Miles de Ha

En
producción

-
Miles de Ila

1961	 	 98,7 26,9 266,5 - 1.518,0 20,0 3.031,6
1962	 	 - 100,6 28,1 273,9 - 1.526,6 23,6 3.595,9
1963	 	 - 102,4 28,7 292,7 - 1.531,6 24,9 3.815,1
1964 	 85,9 78,0 42,8 333,7 1.592,1 1.370,7 37,8 5.179,3

1965 	 87,2 78,8 39,21 313,2 1.600,7 1.399,7 29,0 4.062,4
1966 	 87,9 79,4 38,1 300,8 1.603,6 1.457,7 32,0 4.657,5
1967	 	 86,1 81,4 32,3 262,0 1.586,7 1.495,0 23,2 3.468,9
1968 	 88,0 83,0 40,2 333,5 1.575,3 1.502,8 23,3 3.507,5
1969 	 87,1 79,6 36,9 295,2 1.558,2 1.495,4 24,7 3.690,4

1970	 	 90,8 85,0 45,9 390,2 1.535,1 1.443,5 24,6 3.749,5
1971	 	 87,3 80,0 49,4 395,1 1.526,9 1.396,2 25,9 3.622,5
1972	 	 96,2 90,5 51,2 463,5 1.505,2 1.450,3 28,3 4.102,3
1973	 	 92,7 87,2 62,9 549,1 1.571,0 1.487,0 40,1 5.959,3
1974 	 89,7 84,3 60,2 507,3 1.600,6 1.482,7 36,1 5.352,3

1975	 	 89,2 85,3 54,1 461,3 1.650,5 1.525,3 31,1 4.740,8
1976 	 87,8 83,4 56,8 474,1 1.632,5 1.538,6 24,1 3.700,8
1977 	 89,6 85,8 39,5 338,6 1.639,9 1.551,1 20,9 3.236,4
1978 	 84,8 81,1 47,2 382,6 1.645,0 1.558,6 27,6 4.305,5
1979 	 82,8 78,2 76,2 596,4 1.634,5 1.553,8 45,3 7.041,9

1980 	 83,3 78,7 67,0 527,6 1.642,6 1.578,7 39,2 6.193,8
1981	 	 81,8 77,5 63,8 494,5 1.638,6 1.579,5 31,1 4.908,0
1982 	 80,8 76,6 70,4 539,1 1.636,1 •	 1.581,4 34,7 5.488,9
1983 	 78,3 74,5 67,1 499,7 1.618,5 1.570,8 29,4 4.619,4
1984 	 79,9 76,2 72,7 554,0 1.553,2 1.511,1 33,6 5.078,2

1985	 	 76,2 73,4 76,5 561,3 1.516,7 1.479,0 33,1 4.889,0
1986 	 73,2 70,0 75,7 530,0 1.499,5 1.461,2 36,5 5.332,5
1987	 	 67,9 65,2 78,9 514,6 1.445,8 1.415,4 41,3 5.850,2

Años

Producción
total

de uva
-

Miles de Tm

Destino de la producción

Pérdidas
-

Miles de Tm

Para consumo en fresco
-

Miles de Tm

Para transformación
-

Miles de "1m

1961	 	 3.298,1 266,5 3.031,6
1962	 	 3.869,8 - 273,9 3.595,9
1963	 	 4.107,8 292,7 3.815,1
1964 	 5.513,2 58,4 345,8 5.109,0

1965 	 4.375,6 79,8 280,3 4.015,5
1966 	 4.958,3 46,3 292,7 4.619,3
1967	 	 3.730,9 31,0 253,9 3.446,0
1968 	 3.841,0 33,3 321,1 3.486,6
1969 	 3.985,6 46,4 272,4 3.666,8

1970	 	 4.139,7 47,8 315,4 3.776,5
1971	 	 4.017,5 86,0 304,4 3.627,1
1972	 	 4.565,8 149,0 369,3 4.046,6
1973 	 6.508,5 113,7 468,3 5.926,5
1974	 	 5.859,6 69,6 447,2 5.342,9

1975	 	 5.202,1 448,1 5.754,0
1976 	 4.174,9 455,1 3.719,8
1977	 	 3.575,0 338,6 3.236,7
1978	 	 4.688,1 352,2 4.335,9
1979 	 7.638,3 - 494,1 7.144,2

1980 	 6.721,4
_

- 389,9 6.332,4
1981	 	 5.402,5 - 401,4 5.001,7
1982 	 6.028,0 - 441,3 5.586,7
1983	 	 5.119,1 432,7 4.686,5
1984 	 5.632,2 476,0 5.156,2

1985	 	 5.450,2 482,9 4.967,3
1986 	 5.862,5 442,9 5.419,5
1987 	 6.364,8 398,2 5.966,1

(1) Hasta 1963 los datos referentes a uva para pasificación se incluyen en uvas de mesa.
(2) Incluye viñedo de uva para pasificación y viñedo de uva para la obtención de mosto o vino.
Nota: Los datos de producción se refieren a la campaña vitivinícola que comienza el año de la serie.
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VINE DO

VIÑEDO: Superficie, rendimiento y producción en diferentes países

Paises

Superficie Rendimiento Producción

1979-81
-

Miles de Ha

1986
-

Miles de Ha

1979-81
-

Kg/ha

1986
-

Kilala

1979-81
-

Miles de Tm

1986
-

Miles de Tm

MUNDO 	 9.851 9.046 6.717 7.406 66.192 66.990

AFRICA:
Argelia 	 189 172 2.106 2.703 398 465
Sudáfrica	 	 113 140 10.691 10.857 1.202 1.520

AMERICA:
Méjico 	 47 60 10.233 8.833 485 530
U.S.A 	 267 320 17.032 15.864 4.549 5.077
Argentina 	 333 265 9.691 10.377 3.230 2.750
Brasil 	 58 58 10.350 10.085 604 590
Chile	 	 118 120 9.020 9.167 1.067 1.100

ASIA:
Irán 	 164 193 6.943 6.995 1.073 1.350
Iraq	 	 56 57 7.669 7.895 427 450
Japón 	 30 28 10.883 10.761 328 301
Siria 	 99 120 3.550 4.330 351 520
Turquía	 	 823 630 4.378 5.238 3.600 3.300

EUROPA:
EUR-12 	 4.814 4.199 6.945 7.782 33.431 32.676

Alemania (R. F.)	 	 89 93 10.028 15.582 888 1.450
Bélgica-Lux 	 2 2 9.867 16.667 15 25
España	 	 1.649 1.574 3.999 3.677 6.587 5.788
Francia	 	 1.188 1.062 8.803 10.024 10.470 10.650
Grecia 	 187 175 8.036 9.783 1.504 1.712
Italia 	 1.408 1.048 8.798 11.403 12.396 11.950
Países Bajos 	 - - 24.474 25.000 1 1
Portugal	 	 291 245 5.431 4.490 1.570 1.100

Austria 	 53 54 7.220 5.970 377 320
Bulgaria	 	 161 149 6.405 5.859 1.029 1.025
Hungría 	 168 154 4.691 5.195 788 800
Rumania 	 258 261 5.896 8.705 1.518 2.272
Yugoslavia	 	 247 232 5.661 5.806 1.400 1.345

OCEANIA:
Australia	 	 70 62 11.085 13.952 775 865

U.R.S.S.	 	 1.322 I.2(X) 5.023 5.167 6.648 6.200

Fuente: «Anuario de Producción». F.A.O. 1986.

VIÑEDO DE UVA DE MESA, por clases: Serie histórica de la superficie y producción

Años

Exportable No exportable

Superficie total
-

Miles de Ha

Producción
-

Miles de Tm

Superficie total
-

Miles de Ila

Producción
-

Miles del m

1966 	 41,1 170,8 46,8 129,9
1967 	 41,1 147,1 45,0 114,9
1968 	 42,4 215,8 45,6 117,7
1969 	 44,1 179,8 43,0 115,5

1970 	 53,3 288,5 37,5 101,7
1971	 	 52,4 305,5 34,9 89,6
1972	 	 58,4 342,4 37,8 121,1
1973 	 58,3 417,5 34,4 131,6
1974 	 57,2 394,1 32,5 113,2

1975	 	 46,3 311,0 42,9 150,4
1976 	 45,3 332,1 42,5 142,0
1977 	 45,1 235,6 44,5 103,0
1978	 	 49,2 299,5 35,6 83,1
1979	 	 45,5 425,0 37,3 170,7

1980 	 46,1 379,8 37,1 147,8
1981	 	 44,7 336,3 37,0 158,2
1982 	 44,1 389,4 36,7 149,7
1983 	 44,2 369,4 34,1 130,2
1984 	 46,0 426,0 33,9 127,9

1985 	 44,7 439,2 31,6 122,1
1986 	 45,4 433,0 27,8 96,9
1987	 	 42,9 399,0 25,1 115,6
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VIÑEDO

VIÑEDO DEDICADO A UVA DE MESA: Análisis provincial de la superficie, rendimiento
y producción. Año 1987

Superficie en plantación regular Rendimiento
de la ,uperficie
en producción Producción

de
Total En producción

Secano Regadío Total Secano Regadío Secano Regadíonomas uva
- - - - - -

Ha Ha Ha Ha Ha Kg/Ha Kg/Ha Tm

2 - 2 2 - 6.000 - 12
_ _ - _ _

2 - 2 2 - 6.000 - 12

- - - - - - - _

1 - 1 1 - 6.000 - 6

1 - 1 1 - 6.000 - 6

- 1 1 - 1 - 10.000 10

434 27 461 381 27 2.000 8.000 978

434 27 461 381 27 2.000 8.000 978

253
_

28
-

281 245 2
- 

8.587
-

14.000
_

2.132
-

80 7 87 78 4 3.808 8.000 329

333 35 368 323 6 7.433 10.000 2.461

346 3 349 325 3 2.129 2.700 700

787 - 787 717 - 1.518 - 1.088
- _ _ _ - - - -
- - - - - - _

362 - 362 362 - 2.384 - 863

- - - - - - - -
38 - 38 38 - 4.500 - 171

303 3 306 303 3 1.600 2.100 491

1.490 3 1.493 1.420 3 1.836 2.100 2.613

431 - 431 428 - 2.800 - 1.198

- 50 50 - 50 - 7.000 350
53 - 53 50 - 4.000 - 200

- - - - -
42 - 42 42 - 1.400 - 58

1.341 - 1.341 1.326 - 2.600 - 3.447

yCHA	 1.436 50 1.486 1.418 50 2.613 7.000 4.056

3.543 13.545 17.088 3.459 12.315 4.49 1 16.199 215.039
2.143 - 2.143 2. 139 - 3.000 - 6.417
14.689 539 15.228 14.232 520 4.699 8.000 71.050

20.375 14.084 34.459 19.830 12.835 4.480 15.867 292.506

3 4.580 4.583 3 4.109 1.000 16.524 67.900

12.680 - 12.680 12.500 - 5.360 - 67.000
625 3 628 576 3 1.350 3.250 787

13.305 3 13.308 13.076 3 5.183 3.250 67.787

3 5.807 5.810 3 5.757 1.133 8.265 47.590
75 - 75 65 - 7.500 _ 487

131 - 131 131 - 3.817 - 500
225 290 515 205 280 5.400 10.064 3.924

1.280 - 1.280 1.244 - 3.910 - 4.864
58 2 60 58 2 3.900 8.000 242

1.952 17 1.969 1.952 17 4.950 10.000 9.832
1.000 - 1.000 1.000 - 6.500 - 6.500

4.724 6.116 10.840 4.658 6.056 5.013 8.353 73.941

80 5 85 80 5 800 1.400 71
ERIFE 16 93 109 16 92 2.000 3.500 354

96 98 194 96 97 1.000 3.391 425

42.976 25.000 67.976 41.961 23.190 4.562 13.934 514.596

Provincias

Y

comunidades autó

CORunA (LA)
LUGO
ORENSE
PONTEVEDRA

GALICIA

P. DE ASTURIAS

CANTABRIA

ALAvA
GUIPuZCOA
VIZCAYA

p AIS VASCO

NAVARRA

LA RIOJA

HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA

ARAGON

BARCELONA
GERONA
LERIDA
TARRAGONA

CATALUÑA

BALEARES

AvILA
BURGOS
LEON
PALENCIA
SALAMANCA
SEGOvIA
SORIA
VALLADOLID
ZAMORA

CAST ILLA-LEON

MADRID

ALBACETE
CIUDAD REAL
CUENCA
GUADALAJARA
TOLEDO

CASTILLA-LA mA

ALICANTE
CASTELLON
VALENCIA

C. VALENCIANA

R. DE MURCIA

BADAJOZ
CACERES

EXTREMADURA

ALMERIA
CADIZ
CORDOBA
GRANADA
HUELVA
JAEN
MALAGA
SEVILLA

ANDALUCIA

PALMAS (LA51
STA.C.DE TEN

CANARIAS

ESPAÑA
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VINE DO

VIÑEDO DE UVA DE MESA POR CLASES: Análisis provincial de la superficie y producción.
Año 1987

Uva de mesa de exportación Uva de mesa no exportable

Provincias

comunidades autónomas

Superficie total
en plantación regular

Ha

Producción

Tm

Superficie total
en plantación regular

Ha

Producción

Tm

CORUAA (LA.
LUGO 2 12
ORENSE
PONTEVEDRA

GALICIA 2 12

P.	 DE	 ASTURIAS

CANTABRIA

ALAVA
GUIPUZCOA
VIZCAYA 1 6

PAIS VASCO 1 6

NAVARRA

LA RIOJA 10

HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA 461 978

ARAGON 461 978

BARCELONA 34 255 247 1.877
GERONA
LERIDA
TARRAGONA 87 329

CATALUÑA 34 255 334 2.206

BALEARES 349 700

AVILA 787 1.088
BURGOS
LEON
PALENCIA
SALAMANCA 362 863
SEGOVIA
SORIA
VALLADOLID 38 111
ZAMORA 306 491

CAST ILLA-LEON 1.493 2.613

MADRID 431 1.198

ALBACETE 50 350
CIUDAD REAL 53 200
CUENCA
GUADALAJARA 42 58
TOLEDO 1.341 3.447

CASTILLA-LA MANCHA 1.486 4.056

ALICANTE 14.447 202.703 2.641 12.336
CASTELLON 2.143 6-417
VALENCIA 10.366 47.857 4.862 23.193

C.	 VALENCIANA 26.956 256.977 7.503 35.529

R.	 DE	 MURCIA 4.563 67.817 20 62

BADAJOZ 5.550 26.400 7.130 40.600
CACERES 628 787

EXTREMADURA 5.550 26.400 7.758 41.387

ALMERIA 5.807 47.587 3 .3
CADIZ 75 487
CORDOBA 131 500
GRANADA 515 3.924
HUELVA 1.280 4.864
JAEN 60 242
MALAGA 1.969 9.832
SEVILLA 1.000 6.500

ANDALUCIA 5.807 47.587 5.033 26.354

PA/MAS (LAS) 85 71
STA.C.DE TENERIFE 109 354

CANARIAS 194 425

ESPAÑA 42.910 399.037 25.066 115.559

353



VIN EDO

VIÑEDO DEDICADO A UVA DE TRANSFORMACION: Análisis provincial de la superficie, rendimiento
y producción. Campaña vitivinícola 1987-88

Provincias

comunidades autónomas

Superficie en plantación regular

Total En producción

Secano

Ha

Regadío

I la

Total

Ha

Cultivo único Cultivo asociado

Secano
-
Ha

Regadío

Ha

Secano

Ha

Regadío

Ha

CORUÑA (LA) 1.758 54 1.812 1.753 54
LUGO 2.604 2.604 2.601
ORENSE 12.993 12.993 12.922
PONTEVEDRA 11.192 11.192 10.925

GALICIA 28.547 54 28.601 28.201 54

P.	 DE	 ASTURIAS 265 265 265

CANTABRIA 40 40 40

ALAVA 10.056 10.056 8.700
GUIPUZCOA 22 22 20
VIZCAYA 35 35 30

PAIS VASCO 10.113 10.113 8.150

NAVARRA 17.888 4.397 22.285 16.323 3.961 766 214

LA RIOJA 31.676 1.040 32.716 29.627 974 16

HUESCA 4.348 62 4.410 4.208 62 94
TERUEL 13.006 4 13.010 12.923 4 63
ZARAGOZA 62.049 2.391 64.440 61.700 2.367 222 24

ARAGON 79.403 2.457 81.860 78.831 2.433 379 24

BARCELONA 26.783 25 26.808 25.412 24 5 1
GERONA 4.862 4.862 4.862
LER IDA 5.083 920 6.003 5.033 850
TARRAGONA 49.978 385 50.363 48.878 362 128 20

CATALUÑA 86.706 1.330 88.036 84.185 1.236 133 21

BALEARES 2.589 2.589 1.659 915

AVILA 7.222 7.222 7.164
BURGOS 9.242 9.242 9.100
LEON 20.500 20.500 20.500
PALENCIA 1.954 1.954 1.954
SALAMANCA 6.417 6.417 5.392 1.025
SEGOVIA 2.732 2.732 2.636
SORIA 1.397 1.397 1.397
VALLADOLID 10.165 37 10.202 9.618 37
ZAMORA 15.421 16 15.437 15.326 16

CASTILLA-LEON 75.050 53 75.103 73.087 53 1.025

MADRID 28.963 28.963 26.987 1.787

ALBACETE 118.200 445 118.645 112.000 400 200 45
CIUDAD REAL 256.534 8.189 264.723 244.050 8.189 7.144
CUENCA 123.485 215 123.700 120.516 215 1.645
GUADALAJARA 4.198 4.198 4.198
TOLEDO 204.129 414 204.543 194.422 414 5.878

CASTILLA-LA MANCHA 706.546 9.263 715.809 675.186 9.218 14.867 45

ALICANTE 24.361 4.340 28.701 21.433 4.236 2.321 65
CAST ELLON 1.326 1.326 1.177 50
VALENCIA 82.286 39 82.325 78.903 37 2.192

C.	 VALENCIANA 107.973 4.379 112.352 101.513 4.273 4.563 65

R.	 DE MURCIA 72.098 2.674 74.772 70.203 2.564 60

BADAJOZ 81.340 81.340 47.000 34.000
CACERES 7.204 42 7.246 4.351 20 2.691 15

EXTREMADURA 88.544 42 88.586 51.351 20 36.691 15

ALMERIA 900 165 1.065 851 156
CADIZ 18.641 18.641 18.491
CORDO8A 17.712 17.712 17.474 211
GRANADA 5.190 1.080 6.270 4.840 1.060 200
HUELVA 14.361 14.361 13.712 200
JAEN 1.688 1.688 1.661 15
MAL AGA 12.254 12.254 11.484 770
SEVILLA 1.500 1.500 1.500

AN DAL U CIA 72.246 1.245 73.491 70.013 1.216 1.396

PALMAS (LAS) 2.280 2.280 2.280
STA.C.DE TENERIFE 6.092 1.881 7.973 5.204 386 804 1.483

CANARIAS 8.372 1.881 10.253 7.484 386 804 1.483

ESPAÑA 1.417.019 28.815 1.445.834 1.323.705 26.388 63.402 1.868

354 -



VINEDO

VIÑEDO DEDICADO A UVA DE TRANSFORMACION: Análisis provincial de la superficie, rendimiento
y producción. Campaña vitivinícola 1987-88 (Conclusión)

Rendimiento de la superficie en producción

CuRivoúnico Culthe asociado
Producción

deProvincias
Y

comunidades autónomas Secano Regadío Secano Regadio
'ha

Tm
Kg Ha Kg Ha Kg Ha Kg/Ha

CORUÑA	 (LA)
LUGO
ORENSE
PONTEVEDRA

12.022
8.692
9.000
5.174

13.023 21.779
22.610
116.298
56.536

GALICIA 7.677 13.023 217.224

P.	 DE	 ASTURIAS 4.000 1.060

CANTABR1A 4.150 166

ALAVA
GUIPUZCOA
VIZCAYA

6.374
5.400
6.000

55.462
108
180

PAIS VASCO 6.371 55.750

NAVARRA 2.860 3.538 1.500 2.000 62.291

LA RIOJA 4.041 8.200 3.600 6.300 127.803

HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA

1.000
1.233
1.925

2.000
4.000
3.800

750
650
900 2.900

4.402
15.991

128.098

ARAGON 1.762 3.754 821 2.900 148.491

BARCELONA
GERONA
LERIDA
TARRAGONA

8.320
4.524
2.690
3.213

14.000

5.840
5.500

6.000

2.000

10.000

3.500

211.803
22.000
18.502

159.410

CATALUÑA 4.799 5.898 2.150 3.809 411.717

BALEARES 7.800 4.500 17.057

AVILA
BURGOS
LEON
PALENCIA
SALAMANCA
SEGOVIA
SORIA
VALLADOLID
ZAMORA

1.518
3.964
2.969
1.024
2.600
2.000
4.300
3.699
2.149

11.000
3.000

1.400

10.874
36.081
60.884
2.000
15.454
5.272
6.007
35.993
32.998

CASTILLA-LEON 2.786 8.584 1.400 205.568

MADRID 2.499 2.500 71.934

ALBACETE 2.950 5.000 2.100 3.600 332.981
CIUDAD REAL 5.379 9.174 3.062 1.409.997
CUENCA 3.809 7.000 2.500 464.783
GUADALAJARA 1.640 6.884
TOLEDO 3.849 12.230 2.491 768.229

C ASTILLA-LA MANCHA 4.232 9.080 2.761 3.600 2.982.877

ALICANTE 1.899 4.800 950 2.400 63.416
CASTELLON 3.000 2.200 3.641
VALENCIA 4.389 7.200 2.100 351.253

C.	 VALENCIANA 3.848 4.820 1.516 2.400 418.310

R.	 DE MURCIA 1.656 6.400 1.000 132.795

BADAJOZ 6.112 5.250 465.763
CACERES 1.200 2.850 1.025 2.250 8.070

EXTREMADURA 5.695 2.850 4.940 2.250 473.833

ALMERIA 2.000 3.833 2.299
CA011 12.339 228.178
CORDOBA 8.301 3.000 145.702
GRANADA 1.325 3.500 625 10.248
HUELVA 5.400 4.000 74.844
JA EN 2.900 2.600 4.855
MALAGA 1.800 500 21.056
SEVILLA 6.500 9.750

ANDALuCIA 7.007 3.542 1.419 496.934

PALMAS (LAS) 800 1.824
ST A.C.OE TENERIFE 2.800 5.400 1.900 4.300 24.560

CANARIAS 2.190 5.400 1.900 4.300 26.384

ESPAnA 4.103 6.318 3.858	 3.914 5.850.185

355 -



VIÑEDO

UVA: Serie histórica de la cantidad destinada a consumo en fresco, valor y comercio exterior

Años

Uva para
consumo
en fresco
-

Miles de Tm (1)

Precio medio
percibido por los
agricultores (2)

-
Ptas/Kg

Valor
-

Millones de ptas

Comercio exterior

Importaciones
-

Tm

Exportaciones
-
Tm

1961	 	 266,5 4,79 1.277 91.815
1962 	 273,9 4,34 1.189 52.657
1963 	 292,7 4,56 1.335 71.387
1964 	 345,8 6,02 2.082 101.997

1965	 	 280,3 6,22 1.744 - 102.881
1966 	 292,7 7,14 1.821 12 83.890
1967 	 253,9 7,46 1.894 - 81.889
1968 	 321,1 7,32 2.351 4 124.466
1969 	 272,4 8,72 2.375 82 68.851

1970 	 315,4 7,99 2.520 68 129.726
1971	 	 304,4 8,33 2.536 3 132.639
1972	 	 369,3 9,42 3.479 31 124.156
1973	 	 468,3 12,02 5.629 178 111.784
1974	 	 447,2 12,59 5.630 34 89.003

1975	 	 448,1 12,91 5.956 13 136.343
1976	 	 455,1 14,41 6.558 12 134.091
1977	 	 328,7 30,12 9.900 3 82.300
1978 	 352,2 32,53 11.457 - 49.881
1979 	 494,1 20,68 10.218 21 80.017

1980 	 389,4 25,37 9.870 65.750
1981	 	 401,4 26,61 10.681 1 76.738
1982 	 441,3 33,43 14.753 7 66.104
1983	 	 432,7 31,15 13.479 9 69.021
1984	 	 476,0 39,89 18.270 18 93.817

1985	 	 482,9 38,66 18.669 16 94.054
1986 	 442,9 51,93 23.000 57 115.805
1987 	 398,2 37,27 - 122 98.695

(1) Incluye el total de uva de mesa para consumo en fresco y la uva de transformación para consumo en fresco.
(2) En uva de mesa los precios son en parral, de acuerdo con la modalidad de su contratación, por tanto no incluyen los costes de recolección.



VINE DO

UVA: Serie histórica de la cantidad destinada a transformación, valor, productos obtenidos
y comercio exterior

Años

Uva para
transformación

-
Miles de 'fin (1)

Precio medio
percibido

por los
agricultores

-
Ptas/Kg

Valor
-

Millones de ptas

Productos elaborados

Vino nuevo
-

Miles de Hl

Mosto
para consumo

-
Miles de 111

Uvas pasas
-

Miles de Tm

1961	 	 3.031,6 2,36 7.155 20.184 298 7,7
1962 	 3.595,9 2,37 8.522 24.222 286 6,7
1963	 	 3.815,1 2,30 8.775 25.554 282 7,6
1964 	 5.109,0 2,69 13.743 34.175 685 13,2

1965	 	 4.015,5 3,03 12.167 26.452 590 7,6
1966 	 4.619,3 2,55 11.779 30.749 617 7,0
1967 	 3.446,0 3,21 11.062 23.310 375 6,1
1968 	 3.486,6 3,78 13.179 23.133 422 6,1
1969 	 3.666,8 3,30 12.100 24.619 430 3,7

1970 	 3.776,5 3,57 13.482 25.605 403 3,9
1971	 	 3.627,1 4,60 16.685 24.325 398 2,4
1972 	 4.046,6 5,14 20.800 26.560 869 2,8
1973	 	 5.926,5 - 39.999 1.929 4,0
1974 	 5.342,9 - 36.190 1.661 3,7

1975	 	 4.754,0 - 32.465 729 3,5
1976 	 3.719,8 - 24.327 728 3,1
1977	 	 3.246,3 - 21.820 770 2,9
1978 	 4.335,9 - 29.461 1.904 2,6
1979	 	 7.144,2 48.205 1.435 5.8

1980 	 6.332,4 - 42.402 1.805 4,6
1981	 	 5.001,1 - 33.667 1.243 2,8
1982	 	 5.586,7 - 37.433 1.785 2,9
1983	 	 4.686,5 - 30.913 1.552 3,4
1984	 	 5.156,2 - - 33.957 2.291 2,9

1985	 	 4.967,3 - 32.382 2.129 2,7
1986 	 5.419,5 - - 35.082 2.126 2,4
1987	 	 5.966,1 - 39.976 1.677 2,3

Años

Vino Mosto para consumo directo Uvas pasas

Importaciones
-

Tm

Exportaciones
-

Tm

Importaciones
-

Tm

Exportaciones
-
Tm

Importaciones
-

Tm

Exportaciones
-
Tm

1961	 	 97 '	 152.977 66 - 4.900
1962	 	 113 175.423 1.515 - 5.361
1963 	 123 181.830 680 4 5.131
1964 	 183 198.300 3.187 - 4.375

1965	 	 302 215.007 3 4.393 Sin datos Sin datos
1966 	 389 241.006 - 2.656 5 4.554
1967 	 444 265.179 - 1.531 1 3.600
1968 	 285 176.045 530 2 788
1969 	 585 258.369 - 1.135 85 1.718

1970 	 605 326.499 6.825 97 3.466
1971	 	 483 361.190 - 3.506 31 2.482
1972	 	 16.128 384.588 1.927 552 1.662
1973 	 83.227 402.142 - 5.680 257 1.723
1974 	 660 455.303 - 7.647 218 1.599

1975	 	 756 515.538 - 2.045 263 1.241
1976 	 1.052 604.727 - 3.027 366 559
1977	 	 1.085 551.296 2.694 353 876
1978 	 1.821 369.247 407 1.768 415 559
1979	 	 900 638.097 - 1.876 520 558

1980 	 890 574.146 - 3.938 756 79
1981	 	 1.269 591.909 - 21.914 477 610
1982	 	 1.497 488.946 - 3.699 817 406
1983	 	 2.149 599.586 6 3.668 802 396
1984	 	 1.851 660.940 3.024 881 366

1985	 	 4.072 680.273 - 738 (2) 1.374 372
1986 	 4.973 563.211 - 7.794 2.109 409
1987	 	 7.421 483.846 39 5.484 2.045 444

Nota: Los datos se refieren a la campaña vitivinícola que comienza el año de la serie.
(1) Incluye el total de uva para pasas, el total de uva para mosto y el total de uva para vino.
(2) Mosto de uva parcialmente fermentado, apagado sin utilización de alcohol.



VINE DO

UVA: Análisis provincial del destino de la producción. Campaña 1987-88

Para transformación
Para

Provincias	 Total de uva

comunidades autónomas	 Im

ConstM10
en fresco

--
Tm

En vino
nuevo

Tm

En mosto no destinado
a fermentación

-
Tm

En uvas
pasas
--
Tm

CORUÑA (LA)	 21.780
LUGO	 22.640 12

21.780
22.628

ORENSE	 116.298
PONTEVEDRA	 56.537 240

116.298
56.297

GALICIA	 217.255 252 217.003

P.	 DE	 ASTURIAS	 1.060 1.060

CAVTABRIA	 166 166

ALAVA	 55.460
GUIPUZCOA	 108
VIZCAVA	 186

31

6

55.429
108
180

PAIS VASCO	 55.754 37 55.717

NAVARRA	 62.291 62.248 43

LA	 RIOJA	 127.812 1.000 126.712 100

HUESCA	 4.402
TERUEL	 15.991
ZARAGOZA	 129.077 978

4.402
15.506

127.459
485
640

ARAG3N	 149.470 978 147.367 1.125

BARCELONA	 213,936
GERONA	 22.000
LERIDA	 18.500
TARRAGONA	 159.759

810

12
329

208..691
22.000
18.438

157.381

4.235

50
2.050

CATALUÑA	 414.195 1.151	 406.709 6.335

BALEARES	 17.757 1.554	 16.203

AVILA	 11.963
BURGOS	 36.081
LFON	 60.885

120	 11.843
1.000	 35.081

885	 60.000

PALENCIA	 2.000
SALAMANCA	 16.317
SEGOVIA	 5.272
SORIA	 6.007
VALLADOLID	 36.164
ZAMORA	 33.490

190
1.713

72

171
491

1.810
14.604
5.000
6.007

35.977
32.999

200

16

CASTILLA-LEON	 208.179 4.642	 203.321 216

MADRID	 73.133 2.698	 70.135 300

ALBACETE	 333.332
CIUDAD REAL	 1.410.200
CUENCA	 464.783

732	 328.000
1.000	 1.309.200

427.018

4.600
100.000
37.765

GUADALAJARA	 6.944

TOLEDO	 771.678
209	 6.735

3.570	 756.045 12.021 42

CASTILLA-LA MANCHA	 2.986.937 5.511	 2.826.998 154.386 42

ALICANTE	 278.456
CASTELLON	 10.058
VALENCIA	 422.303

168.839	 103.317
5.317	 4.741

70.308	 327.803

3.800

24.192

2.500

C.	 VALENCIANA	 710.817 244.464 435.861 27.992 2.500

R. DE MURCIA	 200.700 47.100 151.031 2.569

BADAJOZ	 532.750
CACERES	 8.857

18.500
837

499.250
8.020

15.000

EXEREMADuRA	 541.607 19.337 507.270 15.000

ALMERIA	 49.893
CADIZ	 228.666
CORDOBA	 146.200

39.293
487
500

2.600
228.179
145.700

8.000

GRANADA	 14.173
HUELVA	 79.709
JAEN	 5.098
MAL AGA	 30.887
SEVILLA	 16.250

3.925
4.864

242
13.237
6.500

10.248
69.662

4.856
6.000
9.750

5.183

6.200 5.450

ANDALUCIA	 570.876 69.048 476.995 19.383 5.450

PALMAS (LAS)	 1.895
STA.C.DE	 TENERIFE	 24.914

71
354

1.824
24.560

CANARIAS	 26.809 425 26.384

ESPAÑA	 6.364.818	 398.197 5.731.180 227.449	 7.992

- 358 -



VINE DO

UVA: Análisis provincial de los productos obtenidos de la transformación.
Campaña vitivinícola 1987-88

Provincias
y

comunidades autónomas

Vino nuevo
-
H1

Nlosto no destinado a fermentación

Hl

Uvas pasas

Tm

CORLIFIA (LA ) 163.350
LUGO 135.840
ORENSE 778.000
PONTEVEDRA 382.820

GALICIA 1.460.010

P.	 DE ASTURIAS 6.360

CANTABRIA 873

ALAVA 410.500
GUIPUZCOA 702
VIZCAYA 1.350

PAIS VASCO 412.552

NAVARRA 435.677 300

LA RIOJA 924.900 730

HUESCA 30.000
TERUEL 105.500 3.300
ZARAGOZA 923.955 4.050

ARAGON 1.059.455 7.350

BARCELONA 1.411.900 30.000
GERONA 168.000
LERIDA 130.000 40
TARRAGONA 1.290.000 16.800

CAIALUNA 2.999.900 46.840

BALEARES 113.631

AVILA 83.668
BURGOS 264.221
LEON 390.000
PALENCIA 14.000
SALAMANCA 99.307
SEGOVIA 36.904
SORIA 40.848
VALLADOLID 184.960
ZAMORA 211.194

CASTILLA-LEON 1.325.102

MADRID 458.945 210

ALBACETE 2.290.000 32.000
CIUDAD REAL 9.305.000 710.000
CUENCA 3.003.691 244.058
GUADALAJARA 47.145
TOLEDO 5.242.060 84.149

CASTILLA-LA MANCHA 19.887.888 1.070.207

ALICANTE 570.739 26.156 700
CAST ELLON 29.500 1.300
VALENCIA 2.289.430 169.349

C.	 VALENCIANA 2.889.669 196.805 700

R.	 DE MURCIA 982.633 19.010

BADAJOZ 3.500.000 100.000
CACERES 48.120

EXTREMADURA 3.548.120 100.000

ALMERIA 15.000 78.000
CADIZ 1.594.725
CORDOBA 963.916 96.190
GRANADA 63.500
HUELVA 522.585 22.000
JAEN 34.190
MALAGA 38.300 39.000 1.650
SEVILLA 66.724

ANBeLUC1A 3.298.940 235.190 1.650

P ALMAS (LAS • 12.028
ST A.C.DE	 TENERIFE 159.640

CANARIAS 17/.668

ESPAÑA 39.976.272 1.676.642 2.350

- 359 -



VIÑEDO

UVA: Comercio exterior de España, por países

Países

Importaciones

Tm

Exportaciones

Tm

1985 1986 1987 1985 1986 1987

EUR-12	 	 2 45 88 67.369 79.082 81.719
Alemania (R. F  ) 	 8 11.631 14.481 18.978
Bélgica-Lux.	 	 27 123 305 1.564
Dinamarca	 	 954 1.302 1.452
Francia 	 6 19.375 19.099 21.144
Grecia	 	 2 1 3
Irlanda 	 1.236 2.358 1.878
Italia	 	 44 33 4.271 2.807 4.036
Países Bajos	 	 11 7.354 7.062 6.124
Portugal	 	 22 268
Reino Unido 	 22.425 31.646 26.285

Finlandia 	 1 4.346 4.615 3.441
Noruega	 	 8.473 7.316
Suecia 	 9.017 8.164
Otros países 	 13 12 80 2.339 14.618 11.250

TOTAL 	 16 57 168 94.054 115.805 111.890

Fuente: «Estadística del Comercio Exterior de España». Dirección General de Aduanas.

UVA: Comercio internacional

Países

Importaciones Exportaciones

1984
-

Miles de Tm

1985
-

Miles de Tm

1986
-

Miles de Tm

1984
-

Miles de Tm

1985
-

Miles de Tm

1986
-

Miles de Tm

MUNDO 	 1.156 1.375 1.367 1.159 1.377 1.376

AFRICA:

Sudáfrica	 	 - - - 42 43 51

AMERICA:

Canadá 	 158 158 159 3 3 8
U.S.A 	 133 174 186 115 98 115
Chile	 	 - - - 178 232 231

ASIA:

Arabia Saudí 	 37 19 10 1 1 1
Hong-Kong 	 14 20 20 1 1 1
Pakistán	 	 19 20 25 - -
Líbano 	 - - - 28 25 20
Turquía	 	 - - - 13 15 15

EUROPA: .

EUR-12 	 537 685 662 617 776 758
Alemania (R. F.)	 	 250 313 307 9 6 9
Bélgica-Lux 	 33 42 41 2 2 3
Dinamarca 	 9 11 11 1 1 1
España	 	 - 95 96 116
Francia	 	 104 143 137 23 30 27
Grecia 	 - - - 108 113 107
Irlanda	 	 4 5 4 - - -
Italia 	 4 9 5 366 510 476
Países Bajos 	 47 56 56 10 15 17
Portugal	 	 - - - - -
Reino Unido	 	 86 106 101 3 3 2

Austria 	 36 47 42 - - -
Bulgaria	 	 - - - 42 62 47
Checoslovaquia	 	 30 44 41 - -
Finlandia	 	 11 11 12 -
Alemania (R. D.) 	 26 9 10 - -
Rumania 	 - - - 37 20 30
Suecia	 	 20 24 25 - - -
Suiza	 	 35 41 40 - - -

U.R.S.S. 16 15 24 -

Fuente: «Anuario de Comercio». F.A.O. 1986.



VINE DO

VINO NUEVO, por tipos: Serie histórica de la producción (1)

Años

Vinos
tintos comunes

-
Miles de 111

Vinos
blancos comunes

-
Miles de Hl

Vinos rosados
y claretes comunes

-
Miles de Hl

Vinos especiales
para mezclas

-
Miles de Hl

Chacolí
y vinos Nerdes

-
Miles de Hl

1940 	 6.575 4.282 2.287
1945	 	 5.688 5.129 1.772
1950	 	 5.986 4.854 2.283
1955	 	 7.230 6.336 2.209

1960 	 8.806 8.255 2.832 -
1961	 	 6.669 9.017 2.724 - 19
1962 	 9.118 9.546 3.661 - 10
1963	 	 9.774 9.925 3.829 8
1964 	 11.013 10.210 4.993 547 9

1965	 	 8.909 8.608 4.026 454 3
1966 	 8.112 9.858 4.795 386 3
1967	 	 6.369 8.724 3.874 394 3
1968 	 7.207 7.480 3.787 395 4
1969 	 6.930 8.834 3.772 441 4

1970 	 7.507 8.941 3.807 435 4
1971	 	 3.873 12.794 2.652 329 51
1972	 	 5.879 10.876 3.392 306 27
1973	 	 7.693 16.876 5.132 744 39
1974 	 7.857 13.448 4.281 698 240

Años

Vinos tintos
finos de mesa

-
Miles de Hl

Vinos blancos
finos de mesa

-
Miles de Hl

Vinos rosados y
y claretes finos de mesa

-
Miles de Hl

Vinos generosos
dulces y licores

-
Miles de Hl

Vinos generosos
secos
-

Miles de Hl

1940 	 153 129 66 167 1041945	 	 164 82 55 155 3291950 	 214 121 51 162 404
1955	 	 154 138 73 147 326

1960 	 293 177 87 218 2131961	 	 251 163 74 681 2971962	 	 311 176 96 647 3071963	 	 304 194 154 183 8131964	 	 438 274 150 223 987

1965	 	 368 279 166 230 7721966 	 407 313 169 227 919
1967 	 198 212 137 191 1.355
1968 	 198 224 145 224 1.639
1969 	 197 224 140 141 1.922

1970 	 246 246 145 193 2.181
1971	 	 237 179 156 166 1.658
1972	 	 713 292 350 133 2.125
1973	 	 1.015 448 488 150 2.572
1974 	 1.236 586 664 181 2.424

Nota: A partir de 1975 se sigue otra clasificación relativa a este tipo de vinos.

Blancos (2) Tintos (2) Rosados Vinos Vinos Vinos Vinos
y claretes emerados dulces generosos dulces

Años - - (2) y chacolí naturales secos y licorosos
- - - - -

Miles de Hl Miles defil Miles de Hl Miles de Hl Miles de HI Miles de Hl Miles de Hl

1982	 	 13.420 7.439 6.369 22 31 2.521 109
1983	 	 10.540 5.454 5.778 88 12 2.053 92
1984 	 12.189 5.493 5.825 52 71 2.120 90

1985	 	 12.800 6.775 5.762 87 67 2.678 99
1986 	 13.107 6.101 6.701 81 21 2.097 87
1987 	 13.408 7.033 6.034 86 21 2.431 92

(1) Vino procedente de la cosecha de uva del año que se indica en la serie. Su comercialización comienza este mismo año y continúa en el siguiente.
(2) Incluye vinos de mesa y v.c.p.r.d. con exclusión de los comprendidos en los otros grupos.
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VIÑEDO

VINO NUEVO, por tipos: Serie histórica de la producción (Conclusión)

Años
N ermuths

-
Miles de I II

Vinos
aromatizados

quinados
) medicinales

-
Miles de Hl

Vinos espumosos
de cava
-

Miles de III

Vinos espumosos
elaborados en

grandes depósitos
o envases
-

Miles de Hl

N inos
gasificados

-
Miles de Hl

1961	 	 62 4 193 30
1962	 	 64 4 203 81
1963	 	 67 6 210 87
1964	 	 62 5 104 122 97

1965	 	 59 4 104 122 95
1966 	 80 4 105 103 114
1967	 	 70 3 105 94 113
1968 	 71 3 105 96 112

1969 	 97 2 103 96 95

1970	 	 90 21 145 63 96
1971	 	 85 19 137 68 108
1972	 	 62 10 134 62 89
1973	 	 93 11 166 102 133
1974	 	 117 14 170 105 138

1975	 	 103 12 127 90 113
1976	 	 115 8 121 97 110
1977	 	 114 8 119 98 99
1978	 	 112 9 130 108 101
1979	 	 111 8 129 119 112

1980	 	 109 7 135 121 110
1981	 	 115 7 127 116 109
1982	 	 116 7 512 196 61
1983	 	 120 6 549 185 62
1984 	 109 6 505 168 58

1985	 	 109 17 499 167 58
1986 	 94 6 740 100 78
1987 	 97 6 923 103 81

Años
Vinos con aguja

-
Miles de Hl

Otros tipos de vinos
-

Miles de Hl

Vinos para destilación
-

Miles de Hl

Vinos para vinagrería
-

Miles de Hl

Total vino nuevo
-

Miles de Hl

1961	 	 - 20.184
1962	 	 - - 24.222
1963	 	 - - - 25.554
1964	 	 150 - 4.502 288 34.175

1965	 	 306 1.690 255 26.552
1966 	 277 - 4.637 242 30.749
1967	 	 150 19 1.074 195 23.310
1968 	 180 - 1.086 176 23.133
1969	 	 148 17 1.216 189 24.619

1970	 	 100 - 1.223 164 25.605
1971	 	 80 - 1.170 561 24.325
1972	 	 77 - 1.888 145 26.560
1973	 	 12 38 4.059 228 39.999
1974	 	 11 33 3.740 248 36.190

1975	 	 12 12 3.035 174 32.465
1976	 	 12 9 2.015 164 24.327
1977	 	 4 57 1.176 136 21.820
1978	 	 4 26 1.498 139 29.481
1979	 	 13 30 9.375 1.841 48.205

1980	 	 5 124 7.990 116 42.402
1981	 	 4 86 5.687 112 33.667
1982	 	 5 88 6.408 130 37.433
1983	 	 4 48 5.811 113 30.913
1984	 	 4 2') 7.090 150 33.957

1985	 	 7 3.096 156 32.382
1986 	 6 1 5.733 129 35.082
1987	 	 7 1; 9.506 134 39.976
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VINEDO

VINO NUEVO: Análisis provincial de la producción por tipos. Campaña vitivinícola 1987-88

Provincias

comunidades autónomas

Vinos de mesa

Blancos

111

Tintos

HI

Rosados y claretes

Hl

CORURA 122.513 40.837
LUGO 6.806 129.034
ORENSE
PONTEVEDRA

400.000
114.846

290.000
191.410

2.000
76.564

GALICIA 644.165 651.281 78.564

P.	 DE	 ASTURIAS 6.360

CANTABRIA

ALAvA
GuIpuZCOA

18.680 375.610 16.210

VIZCAYA

PAIS VASCO 18.680 375.610 16.210

NAVARRA 28.400 220.836 184.284

LA RIOJA 148.915 669.878 102.127

HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA

3.000
23.800
92.130

18.000
62.200

552.780

9.000
19.500

276.390

ARAGON 118.930 632.980 304.890

BARCELONA
GERONA

254.000
28.150

112.300
41.590

16.000
79.212

LERIDA 107.900 22.100
TARRAGONA 653.075 222.500 34.800

CATALUnA 1.043.125 398.490 130.072

BALEARES 31.81/ 79.541

AvILA 3.664 79.978
BURGOS
LEON
PALENCIA
SALAMANCA
SEGOVIA
SORIA
VALLADOLID
ZAMORA

3.056
60.000

13.124

90.059
33.791

75.000
124.000

75.474
4.918
8.950
19.420
57.022

186.165
205.000
14.000
22.840
18.862
31.898
56.604
120.381

CASTILLA-LEON 203.694 444.762 655.750

MADRID 105.557 174.399 82.611

AL8AcETE
CIUDAD REAL
CUENCA

815.000
4.846.000
1.332.521

305.000
80.000

584.910

680.000
1.000.000
1.086.260

GUADALAJARA
TOLEDO

2.020
1.700.285

29.976
836.012

15.149
150.000

CASTILLA-LA MANCHA 8.695.826 1.835.898 2.931.409

ALICANTE
CASTELLON
VALENCIA

48.000
13.500

653.210

103.400
8.500

693.100

243.422
4.500

875.770

C. VALENCIANA 714.710 805.000 1.123.692

R.	 DE MURCIA 37.875 574.703 249.004

BADAJOZ
CACERES

1.225.000
38.496

107.000
2.406

5.000
7.218

EXTREMADURA 1.263.496 109.406 12.218

ALMERIA
CADIZ 1.125

7.974
6.575 7.200

CORDoBA 3.586
GRANADA 3.810 59.690
HUELVA 217.169
JAEN
MALAGA

20.600 1.130 3.120

SEVILLA 66.326 398

ANDALuCIA 320.590 7.705 70.408

PALMAS (LAS)
STA.C.DE	 TENERIFE

10.728
53.000

300
94.000

1.000
12.640

CANARI As 63.728 94.300 13.640

ESPAnA 13.407.691 7.033.425 6.034.420
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ProNincias
y

lades	 autónomas

Vinos
en4erados
y chacoli
-
Hl

Vinos
dulces

naturales
-
Hl

Vinos
generosos

secos
-
Hl

Vinos
dulces y
licorosos
-
Hl

%ermuths

Hl

Vinos aro
quina(
medici

-
H

4	 ( L tt,

E

_

83.000

-

-

-

-

-

-

- -

-
/EDRA - - - - - -

83.000 - - - - -

;TURIAS - - - - - -

[A 830 - _ - - -

- -

tCOA 702 - - - - -
(A 1.350 - - - - -

SCD 2.052 - - - - -

- - - 957 _ -

3ZA - - - - 290 -

- - - - 290 -

LONA - - 380 400 84.300 -
A - - - - - 14
A- - - -	 - -
GONA _ - 825 5.600	 2.300 _

A - - 1.205 6.000	 86.600 14

S _ - _ -	 _ -

_ _ _ _ 6 20
S _ _ - - - -

CIA - _ _ _ - -

ANCA _ _ _ _ _ -

1A - - - - - -

DOLID - - 18.800 - -
A _ _ _ _ _ _

-LEON - - 18.800 - 6 20

ETE - - - - - -
O REAL - - - 700 5.500 3.500
A _ - _ - -

LAJARA - - - _ - -

O _ _ _ - 2.600 _

A-LA MANCHA - - - 700 8.100 3.500

NIE - 145 - - 26 0 12
LLON - - - - - -
CIA - - 1.060 6.350 1.960 -

NCIANA - 145 1.060 6.350 2.220 12

ORGIA - - _ _ _ _

OZ - _ _ _ -
ES _ - - - - -

DURA - - - - - _

IA _ _ _ _ _ -
- 20.731 1.323.622 41.463 - -

BA - - 947.509 - - -
DA - - - - - -
A - 126.374 14.042 - -

A - - 12.000 22.900 - 2.400
LA- - - - -

1A - 20.731 2.409.505 78.405 - 2.400

S	 (LAS) - - - - - -
•DE	 TENERIFE - - - - - -

,s _ _ _ _ _ _

AMA 85.882 20.876 2.430.570 92.412 97.216 5.946

comuni

CORUR
LUGO
ORE NS
PONTE

GALICIA

P. DE A

CANTABR

ALAVA
GUIPU
VIZCA

PAIS VA

NAVARRA

LA RIOJ

HUESC
TERVE
ZARAG

ARAGON

BARCE
GE RON
LERID
TARRA

CATALUF1

BALEARE

AVILA
BURGO
LEON
PAL EN
SAL AM
SEGOV
SORIA
VALLA
ZAMOR

CASTILLA

MADRID

ALBAC
CIUDA
CUENC
GUA DA
TOLED

CA STILL

ALICA
CASTE
VALEN

C. VALE

R. DE M

BADAJ
CACER

EXTREMA

ALMER
CADIZ
GORDO
GRANA
HUELV
JAEN
MALA
SEVIL

ANDALU

PALM
STA.

CANARI

ES

máficos
osy

nales

VINE DO

VINO NUEVO: Análisis provincial de la producción por tipos. Campaña vitivinícola 1987-88 (Continuación)
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VINEDO

VINO NUEVO: Análisis provincial de la producción por tipos. Campaña vitivinícola 1987-88 (Conclusión)

Provincias

comunidades autónomas

Vinos
espumosos

de cava

Hl

Vinos
espumosos de

grandes envases

Hl

Vinos
de

aguja

Hl

Vinos
gasiíi-
cado,

Hl

Otro,	 Vinos
tipos	 para

de sinos	 destilación

Hl	 Hl

‘'inos
para

vinagrería

Hl

Total
vino

nuevo

Hl

CORURA (LA) 163.350
LUGO 135.840
ORENSE 1.000 2.000 778.000
PONTEVEDRA 382.820

GALICIA 1.000 2.000 1.460.010

P.	 DE ASTURIAS 6.360

CANTABRIA 43 873

ALAVA 410.500
GUIPUZCOA 702
VIZCAYA 1.350

PAIS VASCO 412.552

NAVARRA 600 600 435.677

LA RIOJA 2.950 1.030 924.900

HUESCA 30.000
TERUEL 105.500
ZARAGOZA 57 461 1.847 923.955

ARAGON 57 461 1.847 1.059.455

BARCELONA 677.570 98.350 70.250 84.300 14.050 1.411.900
GERONA 840 3.864 3.360 1.400 9.400 110 168.000
LERIDA 130.000
TARRAGONA 240.000 7.300 116.100 7.500 1.290.000

CATALUNA 918.410 102.214 3.360 78.950 209.800 21.660 2.999.900

BALEARES 2.273 113.631

AV1LA 83.668
BURGOS 264.221
LEON 350 75 575 390.000
PALENCIA 14.000
SALAMANCA 596 397 99.307
SEGOVIA 36.904
SORIA 40.648
VALLADOLID 52 25 184.960
ZAMORA 211.194

CASTILLA-LEON 52 350 75 1.196 397 1.325.102

MADRID 96.378 458.945

ALBACETE 485.000 5.000 2.290.000
CIUDAD REAL 3.100 600 600 3.300.000 65.000 9.305.000
CUENCA 3.003.691
GUADALAJARA 47.145
TOLEDO 2.529.163 24.000 5.242.060

CA STILLA-LA MANCHA 3.100 600 600 6.314.163 94.000 19.887.888

ALICANTE 175.500 570.739
CAST ELLON 3.000 29.500
VALENCIA 1.100 1.250 54.530 2.289.430

C.	 VALENCIANA 1.100 1.250 233.030 1.100 2.889.669

R.	 DE MURCIA 121.051 982.633

BADAJOZ 2.163.000 3.500.000
CACERES 48.120

EXTREMADURA 2.163.000 3.548.120

ALMERIA 100 15.000
CADIZ 191.367 9.568 1.594.725
CORDOBA 12.821 - 963.916
GRANADA - 63.500
HUELVA 165.000 522.585
JAEN 9.260 80 34.190
MALAGA 1.000 38.300
SEVILLA 66.724

ANOALUC1A 12.821 365.727 10.648 3.298.940

PALMAS	 (LAS) 12.028
STA.C.DE TENERIFE 159.640

CANARIAS 171.668

ES PARA 923.169 103.244 6.810 80.800 13.539 9.506.406 133.925 39.976.272
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VINEDO

VINO: Producción en diferentes países

Países
1979-81

Miles de Tm

1986

Miles de Tm

MUNDO 	 34.673 33.358

AFRICA:

Argelia 	 274 180
Marrueco 	 95 37

Sudáfrica	 	 703 950

Túnez	 	 60 65

AMERICA:

Canadá 	 45 58

U.S.A 	 1.692 1.770

Argentina 	 2.364 2.052

Brasil 	 258 286

Chile	 	 591 450

Uruguay 	 70 71

ASIA:

China 	 38 65

Chipre	 	 54 45

Israel	 	 31 30

Japón 	 55 60

Siria 	 29 30
Turquía	 	 37 38

EUROPA:

EUR-12 	 21.497 20.658
Alemania (R. F.)	 	 700 1.017

Bélgica-Lux 	 8 17
España	 	 4.142 3.674
Francia	 	 7.063 7.348
Grecia 	 447 507
Italia	 	 8.030 7.323
Portugal	 	 1.107 772

Austria 	 265 220

Bulgaria	 	 455 420
Checoslovaquia	 	 139 140
Hungría 	 491 5(X)
Rumania 	 880 850
Suiza	 	 88 126

Yugoslavia	 	 727 691

OCEANIA:

Australia	 	 375 400

U.R.S.S.	 	 3.200 3.(1M)

Fuente: «Anuario de Producción». F.A.O. 1986.



VIÑEDO

VINO Y MOSTO: Comercio internacional

Países

Importaciones Exportaciones

1984
—

Miles de Tm

1985
—

Miles de Tm

1986
—

Miles de Tm

1984
—

Miles de Tm

1985
—

Miles de Tm

1986
—

Miles de Tm

MUNDO 	 5.155 5.361 4.473 5.310 5.510 4.588

AFRICA:

Argelia 	 — 163 168 160
Angola 	 18 27 17 — — —
Camerún	 	 26 21 26 — —
Congo 	 13 10 9 — —
Costa de Marfil	 	 55 65 56 — —
Gabón 	 22 20 19 — — —
Marruecos 	 — 19 9 5
Sudáfrica	 	 3 I 1 9 7 5
Túnez	 	 — 17 47 36

AMERICA:

Canadá 	 168 142 138 —
Guadalupe	 	 12 11 11 — —
U S.A 	 531 508 387 23 23 27 •
Argentina 	 — — — 32 21 21
Chile	 	 II 11 12
Venezuela 	 19 13 11

ASIA:

Chipre	 	 48 37 31
Japón 	 56 51 36 — — —
Turquía	 	 3 4 4

EUROPA:

EUR-12 	 2.663 2.882 2.513 4.045 4.292 3.557
Alemania (R. F.)	 	 924 957 869 314 292 254
Bélgica-Lux 	 235 233 220 18 18 19
Dinamarca 	 97 106 103 3 4 4
España	 	 2 4 2 664 681 553
Francia	 	 591 698 414 1.140 1.189 1.308
Grecia 	 — 1 1 45 139 98
Irlanda	 	 3 3 / — — —
Italia	 	 16 70 60 1.696 1.799 1.155
Países Bajos 	 229 227 227 9 9 9
Portugal	 	 — — — 148 152 150
Reino Unido	 	 566 583 615 8 9 7

Albania	 	 — 18 16 17
Alemania (R. D.) 	 196 187 206 — — —
Austria 	 2 1 27 28 48 27 5
Bulgaria	 	 7 2 2 305 298 212
Checoslovaquia	 	 25 29 35 4 3 —
Finlandia	 	 13 11 15 — — —
Hungría	 	 32 77 104 322 323 210
Islandia	 	 3 3 2 —
Noruega 	 19 211 23 — — —
Polonia 	 70. 86 86 — — —
Rumania 	 / 3 3 71 67 70
Suecia	 	 94 94 98 — —
Suiza	 	 229 236 215 / / 2
Yugoslavia	 	 6 18 54 134 137 132

OCEANIA:

Australia 14 19 19 9 9 II
Nueva Zelanda	 	 3 4 3 I I I

U.R.S.S.	 	 726 679 234 17 14 64

Fuente: « Anuario de Comercio». F.A.O. 1986.



VINE DO

VINO Y MOSTO: Comercio exterior de España, por paises

Países

Importaciones

Tm

Exportaciones

Tm

1985 1986 1987 1985 1986 1987

EUR-12	 	 1.823 2.064 5.150 217.377 210.341 192.756
Alemania (R. F  )	 14 74 123 55.902 40.206 37.874
Bélgica-Lux.	 	 1 14 14.332 8.691 10.465
Dinamarca	 	 7 5 10.375 12.842 12.111
Francia 	 387 1.220 1.864 7.818 7.855 8.457
Grecia	 	 47 18 64
Irlanda 	 -- 1.388 2.102 1.598
Italia	 	 30 92 344 890 597 5.486
Países Bajos	 	 -- -- 1 48.800 63.065 38.964
Portugal	 	 1.396 645 2.743 108 274 169
Reino Unido 	 25 56 77.717 74.591 77.568

Austria	 	 2 6.561 2.276 10.054
Bulgaria	 	 32 1.239 1.600
Hungría	 	 3 60.357 62.620 17.735
Suecia 	 64 20.649 19.102 22.427
Suiza	 	 8 53.163 61.196 46.267
U.R.S.S.	 	 1 2 78.933 5
Yugoslavia 	 13.202 26.817 2
Marruecos 	 1 16 21 17
Canadá 	 -- 14.248 14.159 15.827
U.S.A 	 8 27.446 29.574 27.195
Otros países 	 2.224 2.908 1.925 187.720 135.505 147.748

TOTAL 	 4.079 4.973 7.163 681.011 563.211 480.033

Fuente: «Anuario de Estadística del Comercio Exterior de España». Dirección General de Aduanas.

MOSTO NO DESTINADO A FERMENTACION, por clases: Serie histórica de la producción (1)

M'OS

Para
zumos de ma

-
Miles de Hl

Para
mistelas
-

Miles de III

Para mosto
apagados

-
Miles de Hl

Para mosto
concentrados

-
Miles de Hl

Otros
mostos
-

Miles de Hl

1 otal
-

Miles de Hl

1961	 	 - 244 24 30 298
1962	 	 - 229 27 30 286
1963	 	 233 21 28 282
1964 	 - 303 297 23 62 685

1965	 	 - 270 238 16 66 760
1966 	 - 268 313 18 18 617
1967	 	 - 188 121 26 40 375
1968 	 - 198 175 29 20 422
1969 	 - 205 181 23 21 430

1970	 	 - 212 149 25 17 403
1971	 	 - 227 147 15 10 398
1972	 	 - 299 380 129 61 869
1973	 	 500 1.394 24 II 1.929
1974	 	 480 1.095 70 16 1.662

1975	 	 50 265 371 38 5 729
1976	 	 33 196 379 120 - 728
1977	 	 26 214 459 71 - 770
1978 	 18 215 548 122 - 904
1979 	 37 291 951 157 1.435

1980 	 33 204 866 701 1.805
1981	 	 21 196 754 271 1.243
1982	 	 24 221 1.286 255 - 1.786
1983	 	 20 204 1.106 207 14 1.552
1983	 	 20 204 1.106 207 14 1.552
1984 	 17 212 1.071 800 191 2.291

1985	 	 60 226 880 835 128 2.129
1986 	 55 239 829 874 129 2.126
1987	 	 49 216 621 653 138 1.677

(1) Mosto producido con una uva cosechada el ario de la serie.



VIÑEDO

MOSTO NO DESTINADO A FERMENTACION: Análisis provincial de la producción por tipos.
Campaña vitivinícola 1987-88

2IS

Para
zumos de u n a

Hl

Para
mistelas

Hl

Para
mosto apagado

Hl

Para mosto
concentrado

Hl

Otros
mostos

Hl

Total

HI

- _ - - - -

- - - - - -

- _ - - - -

- - - - - -

- - - - - -

- - - - _ -

- - - - 300 300

- - 730 - _ 730

- - - - - _
- - 3.300 - 3.300
1.012 2.430 608 - - 4.050

1.012 2.430 3.908 - - 7.350

600 650 23.750 5.000 - 30.000
_ _ _

40 - - - - 40
- 14.200 1.900 700 - 16.800

640 14.850 25.650 5.700 46.840

- - - - - -

- - - - _ -
- - - _ - -
- - - - - -
- - - - - _
- - - - - -

- - - - - _
- - - - - -

- - _ - -

210 - - - - 210

- 10.000 22.000 - - 32.000
- 10.000 260.000 440.000 - 710.000
- - 225.564 18.494 - 244.058

2.050 2.580 29.928 49.591 - 84.149

1A 2.050 22.580 537.492 508.085 - 1.070.207

210 20.916 3.450 1.580 - 26.156_ _ _ 1.300 - 1.360
5.200 62.390 24.022 77.567 170 169.349

5.410 83.306 27.472 80.447 170 196.805

17.490 - 1.520 - 19.010

35.000 -
_

-
_

-
_

65.000
_

100.000
_

35.000 - - 65.000 100.000

5.000 - - - 73.000 78.000

- 26.933 13.467 55.790 - 96.190
- - - - - _
- 10.000 12.000 - 22.000

- 38.000 - 1.000 - 39.000

5.000 74.933 25.467 56.790 73.000 235.190

- - - - - -
[FE - - - - - -

- - - - - -

49.322 215.589 620.719 652.542 138.470 1.676.642

Prmincias
Y

comunidades autónom

CORURA (LA/
LUGO
ORENSE
PONTEVEDRA

GALICIA

P. DE ASTURIAS

CANTABRIA

ALAVA
GUIPUZCOA
VIZCAYA

PAIS VASCO

NAVARRA

LA RIOJA

HUESCA
TERUEL
ZARAGOZA

ARAGON

BARCELONA
GERONA
LER IDA
TARRAGONA

CATALUÑA

BALEARES

AVILA
BURGOS
LEON
PALENCIA
SALAMANCA
SEGOVIA
SORIA
VALLADOLID
ZAMORA

CASTILLA-LEON

MADRID

ALBACETE
CIUDAD REAL
CUENCA
GUADALAJARA
TOLEDO

CA STILLA-LA MANC

ALICANTE
CASTELLON
VALENCIA

C. VALENCIANA

R. DE MURCIA

BADAJOZ
CACERES

EXTREMADURA

ALMERIA
CADIZ
CORDOBA
GRANADA
HUELVA
JAEN
MALAGA
SEVILLA

ANDALUCIA

PALMAS (LAS )
STA.C.DE TENER

CANARIAS

ESPAÑA
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VINE DO

DENOMINACION DE ORIGEN: Superficie y volumen comercializado en campaña 87/88

Denominación de origen
Superficie inscrita

-
Ha

Volumen comercializado con D.O.
-
Hl

Volumen exportado con D.O.
-
Hl

Alella	 	 380 7.134 564
23.986

Alicante	 	 17.154 62.186
1.684

Almansa	 	 7.560 50.848
1.117

Ampurdán-Costa Brava	 . . . 3.063 75.375
2.800

Campo de Borja 	 10.000 50.505
7.516

Carifiena	 	
Condado de Huelva 	
Costers del Segre	 	

21.958
12.500
3.228

308.971
148.152
100.806

13.152
3.777

1.073.915
Jerez 	 18.188 1.260.313

127.290
Jumilla	 	 38.645 521.458

94.191
La Mancha	 	 154.369 794.191

19.637
Málaga	 	 803 37.047

411
Méntrida 	 32.000 75.637

113.189
Montilla-Moriles 	 16.542 475.656

149.327
Navarra 	 17.904 392.444

136.819
Penedés 	 26.525 583.862

485
Priorato 	 1.866 4.227

420
Rías Baixas	 	 750 29.420

1.954
Ribeiro	 	 2.5(1 ) 125.700

2.300
Ribera de Duero 	 7.000 32.300

174.233
Rioja	 	 45.090 1.004.359

4.458
Rueda 	 4.095 91.318

255
Somontano	 	 1.360 3.414

67.983
Tarragona	 	 18.050 416.894

305
Terra Alta 	 5.319 141.355

1.437
Toro 	 2.965 29.979

104.699
Utiel-Requena	 	 36.654 341.221
Valdeorras 	 2.500 26.501 -

70.437
Valdepeñas	 	 35.814 893.804

253.761
Valencia	 	 20.821 449.580

588
Yecla	 	 18.350 173.688

TOTAL 	 583.593 9.680.887 2.793.621

Fuente: INDO.
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